
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 98 DEL 17/05/2018 

 

 
 
 
 
 
 
Procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto 
dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite Trattativa 
diretta sul MEPA, finalizzata all’acquisizione di un servizio integrato 
di placement destinato a laureandi e laureati dell’Università degli 
studi di Verona, nonché alle istituzioni di alta formazione artistica, 
museale e coreutica di cui alla Legge 21 dicembre 1999 n. 508. 
CONTRATTO PONTE Codice C.I.G. Z3323885C8. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 13/04/2018 con il 

quale si procede alla proroga della nomina del Direttore 
dell’ESU per il periodo 01/05/2018-30/04/2019; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la 

previsione di entrate e spese PEG 2018 (allegato G); 
 
VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma 
delle attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2017 e Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 
 



PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 67 del 05.04.2017 questa Azienda ha aggiudicato la 
procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite R.D.O. sul MEPA, finalizzata 
all’acquisizione di un servizio integrato di placement destinato a laureandi e laureati 
dell’Università degli studi di Verona, nonché alle istituzioni di alta formazione artistica, 
museale e coreutica di cui alla Legge 21 dicembre 1999 n. 508, alla FONDAZIONE 
EMBLEMA con sede in Piazza Minghetti n. 3, 40124 Bologna, P.IVA 03367281205 per 
l’importo di euro 201.760,00, compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

 
RICHIAMATO l’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 che ivi testualmente si riporta “La presente 

procedura può essere utilizzata per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di 
lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto 
iniziale dalle medesime amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi 
siano conformi al progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo 
appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1. Il progetto a 
base di gara indica l'entità di eventuali lavori o servizi complementari e le condizioni alle 
quali essi verranno aggiudicati. La possibilità di avvalersi della procedura prevista dal 
presente articolo è indicata sin dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione e 
l'importo totale previsto per la prosecuzione dei lavori o della prestazione dei servizi è 
computato per la determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione 
delle soglie di cui all'articolo 35, comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al triennio 
successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto iniziale.”; 

 
RISCONTRATO imprescindibile la prosecuzione dell’attuale servizio realizzato tramite l’attuale 

fornitore per la complessità dei molteplici aspetti maturati nel corso del servizio e che il 
cambiamento del fornitore comporterebbe notevoli difficoltà tecniche e di adattamento non 
superabili;  

 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto non risulta essere presenti nelle convenzioni attive 

offerte da CONSIP s.p.a.; 
 
CONSIDERATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione risulta essere 

presente il metaprodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento collocato 
all’interno del bando di abilitazione Bando “Servizi”; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
RITENUTO opportuno di dover procedere con l’affidamento tramite Trattativa Diretta sul  Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione con la FONDAZIONE EMBLEMA con sede in 
Piazza Minghetti n. 3, 40124 Bologna, P.IVA 03367281205; 

 
DATO ATTO che la ditta FONDAZIONE EMBLEMA con sede in Piazza Minghetti n. 3, 40124 

Bologna, P.IVA 03367281205 nel corso della trattativa ha offerto uno sconto del 1%; 

CONSIDERATO che la ditta FONDAZIONE EMBLEMA è in grado di fornire un prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

VERIFICATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

 
RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come di seguito:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello mantenere un adeguato livello di 
funzionamento del servizio; 

 l’oggetto del contratto è il servizio di placement; 



 il contratto verrà stipulato a seguito dell’aggiudicazione della Trattativa Diretta su MEPA; 

 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Capitolato di Gara e nel Bando “Servizi”; 
 
RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l’impegno è 

imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione è esigibile;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento determina una spesa complessiva pari ad € 

18.117,00; 
 
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici di cui al 

Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche soggette ad 

aggregazione ai sensi del DPCM 24 dicembre 2015 ma che trattandosi di servizio affidato 
sotto soglia comunitaria non vi è il vincolo di obbligatorietà di adesione; 

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture, le stazioni appaltanti sono tenute 
alla richiesta nel sistema SIMOG dell’Autorità medesima, del codice identificativo di gara 
(CIG);  

  
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici con particolare riferimento all’art. 36 

riguardante le procedure negoziate sottosoglia;  
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto  

allo studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  
 

2. di disporre l’affidamento mediante contratto ponte  ai sensi dell’art. 63 comma 5 del Codice 
appalti D.Lgs. 50/2016 a mezzo trattativa diretta sul MEPA del contratto di appalto relativo 
al servizio integrato di placement destinato a laureandi e laureati dell’Università degli studi 
di Verona, nonché alle istituzioni di alta formazione artistica, museale e coreutica di cui alla 
Legge 21 dicembre 1999 n. 508 per 
l’importo di euro 14.850,00, compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA alla FONDAZIONE 
EMBLEMA con sede in Piazza Minghetti n. 3, 40124 Bologna, P.IVA 
03367281205;   
 



3. di registrare l’impegno di spesa di €18.117,00 oneri e IVA compresa sulla missione 4 
programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo/art. 1034 “Acquisto servizi di informazione 
e orientamento” anno 2018 del bilancio di previsione 2018/2020 che presenta la necessaria 
copertura finanziaria; 

 
4. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta con la corrispondente 

esigibilità dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
5. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 

sensi dell’art. 44 della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte 
dell’ufficio competente nel caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato 
quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti; 

 
6. di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31/12/2018: 

 
7. dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è Z3323885C8; 
 
8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza;  
 

9. di comunicare il presente provvedimento all’operatore economico;  
 
10. di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all’albo on line. 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8. 
 

 

 
  AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

             (Francesca Ferigo) 

 

 

        IL DIRETTORE   
        (Gabriele Verza) 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 18.117,00 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-1034/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2018/2020 

 
al n. 396/2018 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 17/05/2018 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
   

 


		2018-05-17T09:39:30+0000
	Finezzo Marco


		2018-05-17T12:19:55+0200
	Verza Gabriele




